REQUERIMENTO Nº   541/2002

                                     ASSUNTO: SOLICITA INFORMAÇÕES AO SR. PREFEITO MUNICIPAL QUANTO A QUESTÕES QUE ESPECIFICA.

Senhor Presidente:

REQUEIRO, nos termos regimentais, após ouvido o Insigne Plenário, que seja oficiado ao Sr. Prefeito Municipal, solicitando a S.Exa. que se digne prestar a esta Câmara informações com referência a:

a) se existe no município algum programa de escolinhas esportivas;

b) em caso afirmativo, em quais modalidades existe o serviço?

c) Quantas crianças  são atendidas pelo serviço e qual a faixa etária dessas crianças?

d) Em quais locais esse serviço é prestado?

Indaga-se ainda, no que diz respeito à manutenção de equipes pela Municipalidade:

a) Em quais modalidades e categorias existem equipes esportivas de competição mantidas pela prefeitura?

b) No caso de existirem, em quais competições elas estão atuando?

Tais informações fazem-se necessárias, uma vez que este Vereador tem recebido diversas reclamações de cidadãos que gostariam de que seus filhos pudessem participar de escolinhas esportivas e que não têm conseguido alcançar o seu intuito.

É importante ressaltar  que a prática esportiva é fundamental para o desenvolvimento saudável da criança, bem como para a formação do cidadão.

                              SALA DAS SESSÕES, 04 de dezembro de 2002.

EDVALDO HÚNGARO

Vereador – 2º Vice-Presidente – PPS